
RESOLUCIÓN No. 675 

"POR LA CUAL S E LÍQUIDA UNILATERALMENTE EL CONTRATO DE OBRA 2427 DEL 17 DE JULIO DE 2015, 
CELEBRADO ENTRE E L DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y LA SOCIEDAD ELECTROENERGIZAR INGENIERIA 
LTDA CUYO OBJETO E S : CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LOS MUNICIPIOS DE 

SANTA ROSA, SAN MARTIN DE LOBA, TIQUISIO Y SIMITI.EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR." 

El SECRETARIO MINAS Y ENERGÍA del DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en uso de sus competencias 
legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015, y 
en especial lo contemplado en el Decreto No. 26 del 20 de enero del año 2020 y sus modificaciones, 
expedidos por el señor Gobernador de Bolívar 

CONSIDERANDO: 

Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, suscribió el contrato de obra No. 2427 del 17 de julio de 2015, 
con la saciedad ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LTDA cuyo objeto es: "CONSTRUCCIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LOS MUNICIPIOS DE SANTA ROSA, SAN MARTIN DE LOBA, 
TIOUiSIO Y SIMITI EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR." 

Oue el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, a través de su delegado contractual, Secretario de Minas y 
Energía, a los veintiséis días (26) del mes de octubre de 2020, envió oficio No. GOBOL-20-035778 al 
representante legal de [a sociedad ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LTDA con el fin de convocarlo 
dentro de los tres (3) días siguientes del recibo del documento para que se acercara al Centro 
Administrativo Departamental y suscribiera acta de liquidación bilateral proyectada por ia entidad. Sin 
embargo, no se recibió respuesta alguna por parte de la sociedad contratista, ni su representante legal se 
acercó a ia Secretaría para acordar liquidar bllateralmente el contrato referencíado. 

Oue el valor contratado ascendió a la suma de NUEVE MIL MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL 
CIENTO SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($9.137.175.Q00.oo) y su fecha de terminación era hasta el 09 
de diciembre de 2018. 

Que los antecedentes contractuales son los siguientes: 

ANTECEDENTES DEL CONTRATO 
1. Contrato No. 2427 del 17 de julio de 2015 
2. Clase de Contrato DE OBRA 
3. Contratista ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LIMITADA-

NIT.817000428-2 
4. Representante Legal EVER ANTONIO DORADO 
5. Objeto CÓNSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 

ELÉCTRICA EN LOS MUNICIPIOS DE SANTA ROSA, 
SAN MARTÍN DE LOBA, TIQUISIO Y SIMITI EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. 

6. Valor NUEVE MIL MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL CIENTO 
SETENTA Y CINCO PESOS ($9.137.175) 

7. Forma de Pago Una suma correspondiente al cuarenta (40%) por ciento del valor del 
contrato por coricepto de anticipo, previa aprobación de la garantía 
única por parte del Departamento, ei saldo restante en actas parciales 
de obras hasta cumplir ei 75%, previa amortización del anticipo y el 
ultimo veinticinco por ciento (25%) a la entrega final de las obras y su 
respectiva liquidación final del contrato. Debido a que los dineros que 
se entreguen a Contratista a título de anticipo son de propiedad del 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, éste exige que se constituya una 
fiducla 0 un patrimonio autónomo irrevocable para el manejo de ios 
recursos que reciba a título de anticipo con el fin de garantizar que 
dichos recursos se apliquen exclusivamente a la ejecución del 
contrato como lo determina el articulo 91 de la ley 1474 de 2012. El 
costo de la comisión fiduciaria será cubierto directamente por el 
contratista. El anticipo se amortizará mediante deducciones que se 
aplicará a las cuentas de cobro mensuales debidamente legalizadas 
con base en las actas parciales de entrega en las que se descontara 
ei porcentaje correspondiente ai anticipo, hasta que su valor quede 
totalmente amortizado. 

8. Firma del Contrato 17dejuliode2015 
9. Disponibilidad presupuestal No. 249 del 02 de febrero de 2015 
10. Registro Presupuestal No. 6690.del31 de julio de 2015 
11. Plazo de ejecución Hasta el 31 de Diciembre de 2015 
12. Pólizas Nos. CUMPLIMIENTO- No.1341967-3 

RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL -
No.0363517-3 

13. Compañía aseguradora SURAMERICANA DE SEGUROS 
14. Fecha de aprobación garantía única 24 de abril de 2016 
15. Fecha de inicio 21 de septiembre de 2015 
16. Fecha de suspensión Acta de Suspensión No.1 -23/11/2015 

Acta de Suspensión No.2 - 01/11/2016 





Bolívar ^Eí3r 

RESOLUCIÓN No. / 

"POR LA CUAL SE LIQUIDA UNILATERALMENTE EL CONTRATO DE OBRA 2427 DEL 17 DE JULIO DE 2015, 
CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y LA SOCIEDAD ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LTDA CUYO 

OBJETO ES: CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LOS MUNICIPIOS DE SANTA ROSA, SAN 
MARTIN DE LOBA. TIQUISIO Y SIMITI EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR." 

12. Pólizas Nos. CUMPÜMiENTO- No.1341967-3 
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL-
No.0303517-3 

13. C o m p a ñ í a a s e g u r a d o r a SURAMERICANA DE SEGUROS 
14. Fecho d e a p r o b a c i ó n ga ran t ía ún i ca 24 d e abri l d e 2016 
15. Fecho d e Inicio 21 d e sep t iembre d e 2015 
16. Fecha d e suspensión A c t a d e Suspensión No. l - 2 3 / 1 1 / 2 0 1 5 

A c t a d e Suspensión N o . 2 - 0 1 / n / 2 0 1 6 
A c t a d e Suspensión No.3 - 25/04/2018 

17. Fecha d e reinicio A c t a d e Relniclo No. l - 2 9 / 0 3 / 2 0 1 6 
A c t a d e Reinicio No.2 - 01 /09/2017 
A c t a d e Reinicio N o . 3 - 0 6 / 1 1 / 2 0 1 8 

18. Prorrogas Mod i f i ca to r io No. l de l 04 d e m a y o d e 2016 
Mod i f i ca to r io No.2 de l 04 d e sep t iembre d e 2017 
Mod i f i ca to r io No.3 de l 20 d e febre ro d e 2018 

19. Sancionaíor ios según ei caso Sanción por incumpiimiento Resoluciones 95 y 209 de 2020, 
mediante la cual se impone al contratista ELECTROENERGIZAR 
LIMITADA, uno sanción consistente en ia devolución de lo suma 
de TRES MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTITRES ($3.169.658,023), 
de lo entregado como anticipo al contratista 
ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LTDA., para la ejecución del 
contrato de obra No. 2427 de 2015 y que no fue amortizado. 

20. Vaior f inal de l c o n t r a t o $9.137.175.334 
2 1 . Contro l y V ig i lanc ia Secretar la d e Minas y Energía d e Bolívar 
22. Supervisión Carlos Rene Rosales A n d r o d e 
23. interveníoría PROINGES LTDA 
24. Representante Legal James Mart ínez Ga l l ego 
25. Fecha d e Terminac ión 9 d e d i c i embre d e 2018 

Q u e el Ba lance f inanc iero d e lo c o n t r a t a d o es ei s iguiente: 

INFORME FINANCIERO 
1. Valor to ta l de l c o n t r a t o NUEVE MIL MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL CIENTO SETENTA 

Y CINCO PESOS ($9.137.175.3341 
2. Formo d e p a g o Una suma correspondiente al cuarenta (40%) por ciento del valor 

del contrato por concepto de anticipo, previa aprobación de la 
garantía única por parte del Departamento, el saldo restante en 
actas parciales de obras hasta cumplir ei 75%, previa 
amortización del anticipo y ei ultimo veinticinco por ciento (25%) 
a la entrega final de las obras y su respectiva liquidación final del 
contrato. Debido o que los dineros que se entreguen o 
Contratisto o título de anticipo son de propiedad del 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, éste exige que se constituya una 
fiducio o un patrimonio autónomo irrevocable paro ei manejo de 
los recursos que reciba a título de anticipo con el fin de garantizar 
que dichos recursos se apliquen exclusivamente a ia ejecución 
del contrato como lo determina el articulo 91de [a ley 1474 de 
2012. El costo de lo comisión fiduciaria será cubierto 
directamente por el contratista. El anticipo se amortizara 
mediante deducciones que se aplicará o las cuentas de cobro 
mensuales debidamente legalizadas con base en las actas 
parciales de entrega en ios que se descontara el porcentaje 
correspondiente al anticipo, hasta que su valor quede 
totalmente amortizado. 

3. An t i c ipo TRES MIL MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y O C H O NOVECIENTOS 
OCHENTA PESOS ($3.654.858.980) 



-.1 

' :A->:.'-- . . V - : ^ , ' ' .tí4 



RESOLUCIÓN No. 

"POR LA CUAL SE LIQUIDA UNILATERALMENTE EL CONTRATO DE OBRA 2427 DEL 17 DE JULIO DE 2015. 
CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y LA SOCIEDAD ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LTDA CUYO 

OBJETO ES: CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LOS MUNICIPIOS DE SANTA ROSA, SAN 
MARTIN DE LOBA, TIQUISIO Y SIMITI EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR." 

Q u e el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, cons ideró q u e el cont ra t is ta no a g o t ó el ob je to con t rac tua l , 
q u e d a n d o pend ien tes la e j e c u c i ó n d e una c a n t i d a d signi f icat iva d e la o b r a y s iendo inoperan te 
ia f r acc ión de l p r o y e c t o e f e c t i v a m e n t e const ru ida. Lo admin is t rac ión d e t e r m i n ó q u e existían ios 
e lementos p o r o impu ta r ai cont ra t is ta ei Incumpl im ien to to ta l y g r a v e de l con t ra to , e n t an to se 
gene ró p a r a la e n t i d a d un d a ñ o ant i jur ídico q u e , no está e n lo o b l i g a c i ó n d e soportar, el cua l 
d e b e r á asumir el cont ra t is ta en vir tud d e su responsabi l idad c o n t r a c t u a l y ei g a r a n t e e n vir tud de l 
con t ra to d e seguro lo a m p a r a . 

Por lo anter ior, se a d e l a n t ó p roced im ien to administ rat ivo sonc ionator io con t rac tua l con t ra 
ELECTROENERGIZAR INGENIERÍA LTDA., p a r a dec la ra r el Incump l im ien to de l CONTRATO DE OBRA No. 
2427 d e julio 17 d e 2015, y el a c a e c i m i e n t o de l siniestro a m p a r a d o en la ga ran t ía i den t i f i cado c o n 
ei número 1341967-3, o t o r g a d a p o r SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. 

M e d i a n t e ios Resoluciones 95 y 209 d e 2020, se I m p o n e oí cont ra t is ta ELECTROENERGIZAR 
LIMITADA, u n a sanc ión consistente e n lo d e v o l u c i ó n d e ia sumo d e TRES MIL CIENTO SESENTA Y 
NUEVE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y O C H O MIL SEISCIENTOS VEINTITRES ($3.169,658,623), 
d e lo e n t r e g a d o c o m o an t i c i po ai contrat is ta ELECTROENERGIZAR INGENIERÍA LTDA., p o r a ia 
e j ecuc ión de l c o n t r a t o d e o b r a No. 2427 d e 2015 y q u e no fue amor t i zado . 

Hocen pa r t e Integral d e esto a c t a ei e x p e d i e n t e c o n t r a c t u a l , e n espec ia ! el con t ra to , sus 
mod i f i cac iones , suspensiones, CDP, RP, a c t o d e Inicio y el p roceso administ rat ivo sanc ionator io 
c o n sus resoluciones No. 95 y 209 d e 2020. 

O u e ei ar t ículo 11 d e lo Ley 1150 d e 2007, es tab lece : 

"La l iqu idac ión d e los con t ra tos se ha rá d e m u t u o a c u e r d o den t ro de l té rmino f i jado en los pl iegos 
d e cond ic iones o sus equ iva len tes , o den t ro de l q u e a c u e r d e n las par tes p a r a el e f e c t o . De no 
existir ta l té rmino, lo l i qu idac ión se real izará den t ro d e los cua t ro [4] meses siguientes o la exp i rac ión 
de l té rmino previsto p a r o lo e j e c u c i ó n de l c o n t r a t o o a lo e x p e d i c i ó n de l a c t o administrat ivo q u e 
o rdene lo t e rm inac ión , o a la f e c h a de l a c u e r d o q u e lo d i spongo . 

En aquel los casos en q u e el cont ra t is ta no se presente o lo l i qu idac ión prev io no t i f i cac ión o 
c o n v o c a t o r i a q u e le h a g o lo e n t i d a d , o los partes no l leguen o un a c u e r d o sobre su c o n t e n i d o , lo 
e n t i d a d t e n d r á lo f a c u l t a d d e l iquidar e n f o rmo uni lateral den t ro d e los dos (2) meses siguientes, 
d e c o n f o r m i d a d c o n lo dispuesto en el art ículo 136 de l C. C. A. 

Si v e n c i d o el p lazo an te r i o rmen te es tab lec ido no se ha real izado la l i qu idac ión , lo misma p o d r á 
ser rea l izada en cua lqu ie r t i e m p o den t ro d e los dos años siguientes al v e n c i m i e n t o de l té rmino o 
q u e se ref ieren los incisos anter iores, d e mu tuo a c u e r d o o un i la te ra lmente , sin per juic io d e lo 
previsto e n el ar t ícu lo 136 de l C. C. A. 

Los contrat istas t e n d r á n d e r e c h o a e f e c t u a r sa lvedades o lo l iqu idac ión po r m u t u o a c u e r d o , y en 
este even to la l i qu idac ión uni lateral solo p r o c e d e r á en re lac ión c o n los aspec tos q u e no h a y a n 
sido ob je to d e a c u e r d o . " 

Teniendo en c u e n t a la n o r m a p r e c i t a d a , el d e l e g a d o c o n t r a c t u a l e n mér i to d e lo expuesto, 

RESUELVE 

ART ÍCULO PRIMERO: Liquidar un i la te ra lmente el Con t ra to N° 2427 de l 17 d e julio d e 2015 cuyo 
ob je to es: C O N S T R U C C I Ó N D E L A I N F R A E S T R U C T U R A E L E ' C T R I C A E N L O S M U N I C I P I O S D E 
S A N T A R O S A , S A N M A R T I N D E L O B A , T I Q U I S I O Y SIMITI E N EL D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R , 
el c u a l no se cump l i ó en su e j e c u c i ó n con t rac tua l d e a c u e r d o c o n lo i n d i c a d o e n el in forme f inal 
d e in íerventono. 



I; 
4 



RESOLUCIÓN No. 

"POR LA CUAL SE LIQUIDA UNILATERALMENTE EL CONTRATO DE OBRA 2427 DEL 17 DE JULIO DE 2015, 
CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y LA SOCIEDAD ELECTROENERGIZAR INGENIERIA LTDA CUYO 

OBJETO ES: CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LOS MUNICIPIOS DE SANTA ROSA, SAN 
MARTIN DE LOBA, TIQUISIO Y SIMITI EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR." 

ARTÍCULO CUARTO: La p resente a c t a d e l iqu idac ión está s o p o r t a d o e n los informes presentados 
por la In terventono, e j e c u t a d o po r lo empresa PROINGES LIMITADA.' 

ARTÍCULO QUINTO: C o m u n i c a r lo presente resolución a la asegu rado ra SEGUROS GENERALES 
SURAMERICANA S.A. 

ARTÍCULO SE)CrO: Publ icar el presente a c t o administrat ivo e n lo p á g i n a w e b C o l o m b i o C o m p r a 
Eficiente 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Con t ra lo presente Resolución p r o c e d e recurso d e reposic ión d e c o n f o r m i d a d 
c o n el ar t ículo 77 d e la Ley 80 d e 1993. 

ARTICULO OCTAVO La presente Resoluclgn r ige a partir d e la f e c h o d e su exped i c i ón . 

D a d a e n Turbaco , Bolívar, a l o s / ^ ^ / ^ 2 2 d e d ic iembre de 2020 

WArif ROMANO JACOME 
SECRETARIO DE MINAS Y ENERGÍA 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
Decreto d e Delegación No. 026 d e 2020 

Pl FABIAN ALVAREZ FALCON 
ASESOR JURIDICO 

Rl MGUTIERREZ 
P.U. 



•vO 


